
ATTO DD 181/A2102B/2024 DEL 02/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'avvio delle procedure, ai sensi dell'art. 50 comma1 lett. b)
del D. Lgs. 36/2023, per l'acquisizione del servizio di stampa, confezionamento e spedizione
materiali  informativi  tramite affidamento diretto,  previa indagine di mercato da espletarsi
sulla  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  di  A.R.I.A.  Spesa  complessiva  di  euro
101,211,20 prenotata sul  capitolo 114354 del  Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 -
Annualità 2024.

Premesso che 

la legge 1 aprile 1999 n. 91 recante “Disposizioni in materia di prelievo e trapianto di organi e tessuti” affida
al Ministero della Salute la promozione dell’informazione in tale materia. In particolare l’art. 2, commi 2 e 3
della legge 1 Aprile 1999 n. 91, riconosce un fondo specifico per il sostegno di tali attività.

La legge 26 febbraio 2010, n. 25, ha introdotto la possibilità che tutti i cittadini maggiorenni, in occasione
del  ritiro  o  del  rinnovo  della  carta  di  identità,  possano  esprimere  il  proprio  consenso  o  diniego  alla
donazione. Con tale legge gli  uffici anagrafe dei Comuni sono stati  individuati  quali  punti di raccolta e
registrazione delle dichiarazioni di volontà in merito alla donazione di organi e tessuti.

La diffusione della corretta informazione del cittadino sui temi connessi alla prevenzione, alla donazione e al
trapianto di organi,  tessuti  e cellule rappresenta un obiettivo per tutte le istituzioni,  pubbliche e private,
coinvolte nel settore trapiantologico;

visto che in Italia la donazione di organi è su base volontaria e deve essere acquisita la volontà del donatore o
della persona legittimata ad esprimersi in sua vece;

preso  atto  che  il  Ministero  della  Salute  ha  richiesto  alle  Regioni  italiane  l’adesione  alla  campagna  di
sensibilizzazione,  al  fine  di  informare  la  popolazione  e  di  sviluppare  campagne  di  comunicazione  più
incisive e uniformi sul territorio nazionale; 

considerato che il Ministero della Salute ha espresso la necessità di stampare del materiale informativo da
distribuire presso gli  uffici  anagrafe su tutto il  territorio nazionale e richiesto alla Regione Piemonte di
impiegare i fondi trasferiti per tale attività;

dato atto che per dar corso alla suddetta attività è necessario procedere con l'avvio delle procedure per

Pag 1 di 6



l'acquisizione del servizio, nello specifico con la pubblicazione di un'indagine di mercato finalizzata ad un
affidamento diretto sottosoglia, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, da effettuarsi sulla
piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A.,  di seguito SINTEL, per l'acquisizione del  servizio di
stampa, confezionamento e spedizione materiali informativi per la Donazione degli Organi, da aggiudicare in
base al criterio dell'offerta al prezzo più basso ai sensi dell'art. 108 comma 3 del Codice dei contratti, sulla
base d'asta di  euro 82.960,00 o.f.e.  oltre l'IVA di legge al  22% di euro 18.251,20, per complessivi euro
101.211,20 o.f.c.;

dato atto che le proposte dovranno pervenire sulla piattaforma entro la data del 20.07.2024, ore 12.00;

Preso atto che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni, né presso
Consip  s.p.a.  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  n.  488/1999 e  s.m.i.,  né  presso  la  Centrale  di  committenza
regionale,  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

Predisposto  allo  scopo  l'Avviso  di  indagine  di  mercato  (Allegato  1),  il  Capitolato  tecnico  (Allegato  2)
contenente  le  specifiche  del  servizio  da  acquisire,  il  Disciplinare  di  gara  (Allegato  3),  il  modulo  di
partecipazione singolo (Allegato 4), il modulo di partecipazione in raggruppamento (Allegato 5) nonchè lo
schema di contratto (Allegato 6), allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale
e che contestualmente si approvano;

Considerato  altresì  che  all’atto  dell’aggiudicazione  occorrerà  prevedere  la  somma  di  €  35,00  per  la
contribuzione a favore dell'ANAC (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture),  come da Delibera n. 610 del 19/12/2023 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge
23/12/2005 266 per l’anno 2024”;

Dato  atto  che  alla  spesa  complessiva  di  101.211,20  secondo  il  principio  contabile  della  competenza
finanziaria  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  passive
giuridicamente perfezionate, di cui al D.Lgs. 118/2011, si farà fronte con le risorse stanziate sul capitolo
114354;

Considerato che la somma complessiva di € 101.211,20 o.f.i. a favore del beneficiario selezionato a seguito
delle  procedure  di  acquisizione  (beneficiario  determinabile  successivamente)  è  stata  prenotata  con
determinazione dirigenziale n. 511/2023 - impegni n. 3855, 4217, 5683;

Dato atto che:

i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed autorizzate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024;

i suddetti impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011
e sm.i. (allegato n. 4.2) e che le relative obbligazioni sono esigibili negli esercizi 2024, 2025 e 2026;

saranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari - attestazione necessaria solo qualora trattasi di transazioni commerciali.

il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, secondo quanto previsto
dall'art. 56, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del Regolamento regionale di contabilità n.
9/2021;

dato atto che il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) e che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa

Pag 2 di 6



da assumere è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 27 del Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 

considerato che l’aggiudicazione definitiva avverrà con successivo provvedimento e sarà subordinata alla
verifica del possesso, in capo all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai sensi degli articoli 94, 95,
96 e 97 del D. L.gs 36/2023, nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto;

dato atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è
la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni
esterne e U.R.P., firmatario del presente provvedimento.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8  -  8111  del
25/01/2024; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• la  legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI

Pag 3 di 6



(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici";

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del  sistema dei controlli  e  specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la  D.G.R.  n.  43-3529  del  9  luglio  2021  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale.  Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione nuovo
regolamento";

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021;

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante n. 4-8114 del 31 gennaio
2024"Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale
del Piemonte per gli  anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli  obiettivi dei
Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024;

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R.
12-5546 del 29 agosto 2017;

• la legge regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate;

• la legge regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 Bilancio di
previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa,

di procedere ad avviare le procedure per l'acquisizione del servizio di stampa, confezionamento e spedizione
materiali informativi per la “Donazione degli Organi”, nello specifico con la pubblicazione di un' indagine di
mercato finalizzata ad un affidamento diretto sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.
36/2023, da effettuarsi sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A., da aggiudicare in base al
criterio dell'offerta al prezzo più basso ai sensi dell'art. 108 comma 3 del Codice dei contratti, sulla base
d'asta  di  euro  82.960,00  o.f.e.  oltre  l'IVA di  legge  al  22%  per  euro  18.251,20,  per  complessivi  euro
101.211,20;

Pag 4 di 6



di approvare l'Avviso di indagine di mercato (Allegato 1), il Capitolato tecnico (Allegato 2) contenente le
specifiche del  servizio da acquisire,  il  Disciplinare  di  gara  (Allegato 3),  nonchè lo  schema di  contratto
(Allegato  6),  il  modulo  di  partecipazione  singolo  (Allegato  4),  il  modulo  di  partecipazione  in
raggruppamento (Allegato 5) allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che alla spesa complessiva di euro 101.211,20, secondo il principio contabile della competenza
finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  passive
giuridicamente perfezionate, di cui al D.Lgs. 118/2011, si farà fronte con le risorse stanziate sul capitolo
114354; 

dato atto che la somma complessiva di € 101.211,20 o.f.i. a favore del beneficiario selezionato a seguito delle
procedure di acquisizione (beneficiario determinabile successivamente) è stata prenotata con determinazione
dirigenziale n. 511/2023 - impegni n. 3855, 4217, 5683;

dato atto che:

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi  indiretti);  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  da assumere è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa a con le regole di finanza pubblica;

dato atto di demandare a successivo atto amministrativo l'aggiudicazione definitiva che sarà subordinata alla
verifica del possesso, in capo all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale ai sensi degli articoli 94, 95,
96 e 97 del D. L.gs 36/2023, nonché agli adempimenti connessi alla stipula del contratto che avverrà sulla
piattaforma di e-procurement SINTEL.

Ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa
Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e
U.R.P., firmatario del presente provvedimento.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’art.61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010,  nonché  sul  sito  istituzionale
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 18, 23, comma 1,
lettera b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne e URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._1_Avviso_Indagine_di_Mercato.pdf 

 2. All._2_Capitolato_di_gara.pdf 

 3. All.3_Disciplinare_di_gara.pdf 

 4. All._4__MODULO_SINGOLO.pdf 

 5. All._5__MODULO_RAGGRUPPAMENTI.pdf 

 6. schema_incarico_art_50_Dlgs36_2023.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


		2024-07-02T17:08:51+0200
	Alessandra Fassio


		2024-07-03T00:03:59+0000
	Timestamp-1




